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Fezna?! , 13 grudnia. Jednym z najważniejszych ! 
ustępów adresu izby poselskiej austryackiego rejchsratu jest 
ustęp o finansach austryackich. Izba pragnie zmiany zupeł
nej w gospodarstwie skarbowćm i zastósowania wydatków do 
dochodów, nie zaś podwyższania podatków i zaciągania nowych 
pożyczek. Rozprawy nad tymi ustępami trwały krótko. Po 
Hermannie, kupcu z Czech, zabrał głos dr. Herbst, profe-, 
sor prawa dawmćj we Lwowie teraz w Pradze, członek komi- 
syi wybranćj do kontroli długów państwa, zasiadającej ciągle ‘ 
w Wiedniu, oraz członek wydziału zajmującego sig przeglą- j 
daniem rachunków skarbowych, mający więc wyborną sposo
bność poznania gospodarstwa skarbowego. Przemówił on 
w ten sposób:

Smutny stan finansów naszych zagraża nietylko krajowi 
zupelnćns zubożeniem, lecz jest także przyczyną owćj straszli
wi apatyi, która opanow tła wszystkie sfery. Położenie to jest 
także przyczyną dla czi go opozycya wzmaga się z dniem ka
żdym; nie ta opozycya, która opierając się na podstawie kon
stytucji, z taką ochotą byłaby pomagała ministerstwu, gdyby 
ono wierne swemu pierwotnemu programowi, trzymało było 
górą sztandar swobody i postępowania rozwoju w Austryi, nie 
ta opozycya, ale inna, która od początku nie przyjmuje roz
woju, nakrt ślonego patentem lutowym, i która myśli znahść 
zbawienie Austryi w postępowaniu, mejącćm się rozwinąć na 
całkićm innćj podstawie. Fsktu tego nie można zaprzeczyć, 
szczególnie ja nie jestem wstanie tego uczynić, przychodzę 

- bowiem z kraju, gdzie stosunek ten objawia się codziennie, co 
godzina w obeć wszystkich, file wątpię ani chwili, że tylko 
inny stan finansów mógłby wywołać zmianę w usposobieniu
umysłów.

R ąd prawdziwie konstytucyjny, będzie się. starać umniej
szyć interesa- kancelaryjne i pozbyć się wszystkiego, cokolwiek 
lie należy do jego prawdziwego i właściwego zakresu. Będzie 
on mi#ł wprawdzie mnićj organów, ale lej,dój uposażone. 
Organa te jedsak postawi pod opiekę daleko tkuttczniejsićj 
kontroli, niżeli jest, ta, która się uskutecznia pisaniną i nadzo
rem ze stropy władz wyższych i kontrolujących, bu pod opiekę 
rzeczywistćj/niczćm wekrępewanćj jawności i organów auto
nomicznych. Rząd taki, który nie może się pozbyć swego du
cha biurokratycznego i rządzi w przypuszczeniu nieustannej 
maioittncśei swych poddanych, będzie utulał mieć wszędzie 
swoje organa, którym nie będzie mógł zauf ć, ponieważ or
gana te same będą źle uposażone-4, w wielbić} liczbie istnieć 
będą. Ten duch administracyi włada budżetem z reku na rok, 
jak się to wykazuje z pomnożenia urzędników i wydatków na 
to, i to nie dla tego, aby interesa się mnożyły i wymagały po
mnożenia liczby urzędników, ale dla tego, ponieważ pomnoże
nie urzędników wywołuje coraz nowe interesa kancelaryjne 
i wywołuje tym sposobem coraz nowe ciężary. I tak widzimy 
koi), kręcące się w około siebie; im więcćj pisaniny, tćm wię
cćj urzędników, tćm więcćj pisaniny (brawu!)

Gdyby ministeryum miało za sobą opinią publiczną, wtedy 
miałoby za sobą i publicystykę. Taki rząd jednak, który opi
nii -publicznćj nie chce żadnych praw przyznać, który sam sie
bie i swoich ludzi biurowych uważa za jedynych reprezentan
tów wiedzy i mądrości prawniczćj. który w każdym wyrazie sa
modzielnej opinii, w każdćj krytyce upatruje zamach, wymie
rzony na tę mądrość wyłącznie uprawnioną: rząd tskipopa- 
dnie mimo swój woli, prawie koniecznie w sprzeczność z opinią 
publitzną; i nie tylko to, ale będzie on rnusiał szukać i stwa
rzać sobie organa własne prasowe, i dia tego zroku na rok bę
dzie mus-ał stopniować swe żądania budżetowe, na utrzyma
nie organów, mających bronić jego zapatrywań. Rząd taki bę
dzie rnusiał także pod najrozmaitszemi tytułami płacić mnó-
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stwo urzędników dla kierowania prasą i wpływania na nię, 
i dla tego nieustannie stop iowsć się będą jego żądania bud
żetowe na pokrycie wydatków, które są tém bardsiéj ubolewa- ' 
nia godne, że nic nie skutkują i na nic się nie przydały, 
a w gruncie na to są, przeznaczone, aby pewnéj liczbie osób 
dać przyjemną egzystencyą na koszt już i tak dość ciężko 
obarczonych podatkami obywateli.

Mówca rozbiera następnie związek trybu polityki zagra
nicznej 2 kwestyą finansową i krytykuje politykę zagraniczną. 
Rząd, który się trzyma tylko polityki mającćj na celu interes 
ludu, który nie sądzi ża rzecz odpowiednią swej potędze, in
terweniować koniecznie przy każdćj sj osobności, — rząd tski, 
wsparty na narodzie, będzie miał taką siłę, iż nie poczuje ko
nieczności narodowi swemu' wśród pokoju nakładać ciężary j 
wojenne. Jeżeli niedawno temu objawiło się w izbie zdanie, ■ 
że nawet najzręczniejsze układy dyplomatyczne nie mogą ■ 
przynieść żadnego pożytku, skoro po za niemi nie stoi armia: ; 
wtedy pomijam ćałkićm wartość tych układów, lecz nie mogę : 
przemilczeć uwagi, że jeśli cokolwiek jest wstanie rokowaniom j 
tym dyplomatycznym nadać mocy i siły, siłę tę przedstawiają I 
narody szczęśliwe, niekrzywdzone w swym dobrobycie, narody, | 
które w chwilach rzeczywistego niebezpieczeństwa na głos oj- i 
czyzny są nie tylko gotowe do radosnego ponoszenia ofiar, ale 
zarazem są w stanie ponosić te ofiary. Polityka jednak taka, 
która nieustannie się zmienia, ponieważ nie trzyma się torów, i 
wytkniętych interesem narodu, polityka, którćj jedyną jest za- j 
sadą wymykać się kłopotom.chwilowym, prowadzi do tego nie- i 
bezpieczeństwa, iż wśród pokoju wyczerpie siły narodu, a po- I 
tém ostatniego talara nie znajdzie w kieszeni, gdy przyjdzie ! 
czas właśnie największćj potrzeby. (Oklaski.)

Jestem daleki od tego zdanie, które mniema, że krytyka 
sytuacyi finansowéj państwa jest tylko krytyką administracyi j 
fiaensowéj. Położenie finansowe państwa zawisło od postę- j 
powania całego ministerstwa (brawo!), i całe ministerstwo ma I 
odpowiadać za to położenie.

Spojrzawszy na wywód, którym minister skarbu z -prowa
dzał swe wnioski budżetowe, możnaby mniemać że położenie 
nie jest wcale tak krytyczne, owszem bardzo pocieszające, 
skoro jesteśmy przyzwyczajeni do daleko gorszych. Pociesza
jący jednak obraz t< -, narysowany przez ministra finansów, 
wydaje mi się złudnym obrazem, który spełza wszędzie, jiźli 
go się weźmie ściśle na oko, ho nie e fry ta utworzyły ten 
obraz, lecz sztuka zestawiania ćyf.r 1 wesołość). Zagłębiwszy 
się w budżecie, i pominąwszy to grupowanie cyfer, przycho
dzimy do całkićm innych rezultatów rezultaty te nakreślić 
tu pokrótce, jest mojćm ni.jbliższćm zadaniem.

Pochody, otrzymane ze sprzedaży majątku skarbowego, 
przez zmniejszenie aktywówipańetwa, tub przez zaciągnięcie 
nowyc - długów, zdołają-wprawdzie pokryć deficyt istniejący, 
lecz ani go nie zmniejszą soi nie ?>??.■ Gdyby prawdziwym 
było to ostatnie zdanie, że manio-ko a taka może usunąć 
całkićm niedobory, natenczas w Aut,«. -i nie mielibyśmy nigdy 
dcfiiytu. Albowiem ikficyta pokn w. o zawsze;-a niepokryć 
ich w taki sposób, znaczyłoby ty.: -, zawiesić wypłaty, do 
czegośmy jeszcze nie przyszli.

Mówca przechodzi do pejeu ń- y, ustępów preliminarza, 
ażeby za pomocą teoo-o do . że - śeiwy deficyt jest więk
szy. V’ preliminarzu państwa o - -p ,.y się między dochodami 
suma 33.806,000 reńskich, którćj dziewać się trzeba ze 
sprzedaży dóbr państwa. To 33 mii, o ów służą wprawdzie do 
częściowego pokryci, deficytu, lecz tmniejssają go, zmniej
szają tylso majątek paibter, Tai; . -to .0 rzecz się ma z całym 
szeregiem pozycyi budżetowych, id o. .-oją być spłacone a po
stawiono je między akt; 0 0 j-,.?-. ■ , k0 kwotę za sprze-
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dąży obligacyi z r. 1859 w sumie 10 milionów, które zyskać 
się ma pozbyciem 15 mdionów pożyczki. Zliczywszy te sumy, 
stanie wobec oznaczonego przez ministra finansów deficytu, 
rzeczywisty deficyt w sumie 78 milionów. W tym względzie 
nie mam ja pretensyi do dokładności, muszę jednakże obawiać 
się, a nie jest to moje podmiotowe zdanie, lecz przedmiotowa 
obawa, źe preliminowane w budżecie wydatki znacznie się 
podwyższą, a dochody nadspodziewanie się zmniejszą. Wska
zuję tu tylko na poczynione doświ&dczenia, na owe ciągłe kre
dyty dodatkowe i coraz nowe wydatki, podczas, gdy budżet już 
był ustanowiony.

Mówca przypomina następnie owe 18 milionów kosztów 
wojennych, których zwrotu spodziewa się wprawdzie .minister 
finansów od księstw Zaelbiaóskich, lecz które już wydaro; 
owe 5 milionów, które zyskawszy na operąeyaeh kredytowych, 
obrócono już na budowę kolei żelaznych; owe liczne sumy, 
które przeszłego roku w formie kredytów dodatkowych żądano 
za ubiegły rok finansowy. Może być, że w ustalonym bilan- . 
sie skarbowym nie przychodziłyby całkićm takie pretensje do
datkowe, lecz mam ja m- je przedmiotowe powody do utrzy
mywania, iż dalsze żądania obecnie rząd postawić musi. Z tych 
powodów dwa szczególnie podniosę.

Co się tyczy wydatków n& węgierską kancelaryą na
dworną, to w dodanóm do budżetu motywowaniu stoi: „Cho
ciaż najwyższą uchwalą z 8 czerwca 1864 ustanowiono nasain« 
przód główne zasady, podług których odbyć się ma organiza- 
cya władz sądowniczych w Węgrzech, pomimo tego nie ma 
pewnego punktu oparcia do oznaczenia kosztów, ale dążeniem 
rządu będzie, nie obarczać finansów państwa większą sumą 
nad tę jakićj wymagał system administracyjny z r. 1861.“

W tćm oświadczeniu zapowiedziano żądanie dodatkowe. 
Jeżeli nie chcę mówić o politycznej stronie tej kwesty), która 
zapowiada nowe organizowania, toć finansowa strona węhodzi 
tu w rachubę. Podług doświadczeń j rzy podobnych organizo- 
waniach w Kroacyi, można spodziewać się z pewnością, iż 
rząd zażąda na ten cel kredytu dodatkowego kilku mi
lionów.

Drugą okolicznością, która za zdaniem mojćm przemawia, 
jest ta, iż termin przedawnienia procentów długu państwa, 
który, jak wywód za rok 1862 dowodzi, sprowadził już prze- 
wyżkę wydatków o 5,700,01)0, samćm zniżeniem go do lat sze
ściu, iż termin ten sześcioletni w bieżącym roku ubiega, więc 
wypłata procentów nastąpić musi w większych daleko rozmia
rach, tak że tern sarnćm już podług uczynionych w tym wzglę
dzie doświadczeń, deficyt powiększyć się musi już w tćj jednćj 
rubryce o 10 milionów przynajmnićj.

Mówca rozbiera następnie kweśtyą, czy tćż wydatki takie 
sarnę będą jak je budżet preliminuje? Na to pytanie przeczącą 
Gaję odpowiedź: Podnoszę tu tylko dwa puukta budżetu, mia
nowicie z działu niestałych podatków podatek od wyrobu cu
kru. Budżet preliminuje na Czechy samą nadwyżkę 1,553,000 
złr. pod tym pretekstem, iż powstało kilka nowych fabryk 
i spodziewać się należy pomyślnego zbioru buraków. Prawda, 
że kilka nowych fabryk powstało, lecz prawdą jest także, że 
właśnie w Czechach był nieurodzaj na buraki i dla tego zbiór 
był gorszy jak przeszłego roku. Także przedstawię izbie stan 
industryi cukrowćj i handlu cukrowego. Izba musi zapewne 
wiedzieć, iż tylko podniesieniem wywozu mf żna ńfeść pomoc 
tym fabrykom; przy vywozie jednakże zwraca się, oznaczony 
podatek. Jeżeli więc ma się eksportować tylko 150 000 cent
narów, tó zawsze musi rząd zwrócić pół miliona podatku. Mó
wca nie może pojąć jak tu liczyć można na nadwyżkę, czy się 
pozwał? na zwrot podatku esy nic. Mówca przechodzi do sta
łych podatków, i dowodzi, iż potrzeba bardzo sańgwinicznego

Noworzymskie kąpiele.

Starożytni Rzymianie cielesnych ćwiczeń każdego rodzaju 
używali, a mianowicie hartu ciała nabierali w kąpielach zwy
czajnych. Skwapliwie dla tego przyjęto greckie kąpiele, które 
po pokonanu Grecyi razem z greckiemi zwyczajami i obycza
jami, z grecką cywilizacją do państwa rzymskiego przybyły. 
Niebawem tćż greckie kąpiele w Rzymie się rozpowszechniły. 
Przedewszystk ćm przyczynił się do tego gretki lekarz Askle- 
piades, roku 100 przed Chrystusem żijący, który te kąpiele 
w rozmaitych chorobach zalecał i dobrym skutkiem wielkie im 
zjednał wzięcie. Witruwiusz, Pliniusz i inni podawają nam 
opisy tych kąpieli, a ruiny term Titusa po dziś dzień zasługują 
na nasze podziwienie pod względem architektury, rzeźb itd. 
Był to gmach ogromny, w którym z kąpielami w połączeniu 
znajdowały się miejsca przeznaczone do rozmaitych gier i ćwi
czeń gimnastycznych, stawy do pływania, cieniste ogrody i ko- 
lonady służące do przechadzek. Ta część gmachu, która była 
przeznaczona na kąpiele, składała się z 7 oddziałów, pokoi. 
W dolnć', pod ziemią będącćj części znajdowało się hypocau- 
strum, egeisko po prostu, nad którćm leżało vasarium. Tu 
stały 3 miedziane kotły, jeden nad drugim, tak iż w dolnym, 
nad ogniskiem stojącym, znajdowała się gorąca, w środkowym 
letnie ? górnym zimna wod? Woda brało i dosf’~-*?ąła się 
z castelium. Z tych kotłów prowadziły rury wodę tćj lub owej 
temperatury do pobocznych łazienek. Do yasarium dotykało 
biłneum, lavacrum, w którćm znajdował s ę wielki basain, U- 
bram, z szerokim, kamiennym brzegiem, na którym siedząc ob
mywaniem przysposabiano się do kąpieli, Po tej procedurze

urn, gdzie się kąpiący 
Ztąd udał się do tepi- 

r.- ■ wiele niżsyą była, jak 
1 w i. tuićj w dzie można było 
kąiópcy się do frigidarium, 

kąpieli się rozbierał, 
•jąey w wielkićj, zimną 
? się ochładzał, W E!a- 

rosmaitemi wounemi

przechodziło się do laccmicum, st
aż do potu za pomocą par; z&gm 
darium, gdzie temperatura j-owtet 
w miejscu poprzednićm, i gdzi- 
się kąpać. Następnie przesz 
miejsca, w którćm przybywając; 
a z tepidarium lub z bconicum wra 
wodą napełsionćj w nie, bai>ti8te-i 
cothesium namssztrano wykąpany 
olejkami.

Kiedy roku 1- 53 Turcy . ;wy Carogród, stali 
się panami wschodnio rzymskiey-i -ństwa, zastali co do
piero opisane kąpiele powsc- ci-n.ie jeszcze używane, a że prze
pisy Muzułman nakazują częeia -c , aitia, dla tego nie od
rzucono tych kąpieli, ale js zrnodi ano; i tak podzielono
gmach kąpielny na cztery oddziały t.Postępowanie w tu
reckich kąpielach je- sastęsująć Przychodzący do kąpieli 
rozbiera się w ffigidariutn, mesluck ; o turecku zwanćm, wcho
dzi'potém do tepidarium, beotoval turecku, które suchćm, 
ciepłćm powietrzem i + 30° 35° R. jest ogrzane.
W tém miejscu kąpiący się tąk dług .-. iostaje, dopóki skóra 
dobrze potem nie zwbfeje. Następsc- udaje cię do sudató- 
rium, hararah, które parą agrzace jest od 4- 42° do 50° R. 
Po wybuchu gwałtownych potów « - kodzi kąpiący się do ła
zienek i wraca ztąd ostatecznie (!< frigidarium, aby leżąc na 
łożu mającćm kształt W, v Rzymian dufetaui swaiiétô, ochło 
dzić się i odpoczywać. Po- zas pobytu kąpiącego się w frigi
darium odbywa łaziebrik, t lik, n-nim rozmaite n¡anipuDcye, 
gniecie i naciska pojedyńczr pięści ciała w sposób dość surowy, 
tak iż wedle opisu Dawida . icjuhart prawdziwe w tych mani
pulacjach barbarzyństwo upatrywać mosimy. Rćzaica między

rzymskiemi a tureckiemi kąpiełąini jest ta, że Rzymianie się 
ochładzali zimną kąpielą, po którćj ćwiczenia gimnastyczne 
lub przechadzka nastąpiły, Turcy zaś, okryci tylko prześciera
dłem, leżeniem spokojnćm się chłodzą.

Dawid Urąuhard, dla swoich podróży ma Wschodzie Le- 
wantyńczykiem zwany, wartością i ssnaczeciem tureckich ką
pieli przejęty, powziął myśl założenia podobnych kąpieli w Ir- 
landyj, swćj ojczyźnie. W tym celu udzielił się ziomkowi swemu 
drwi Barter. Człowiek ten wyższćj inteligencyi, poznał od razu 
ujemną stronę tureckich kąpieli, w których, jak widzieliśmy, 
poty się wywołują za pomocą pary. Para nadaje przy oddy
chaniu płucom zbyt wielką pracę i utrudnia absorbowanie do 
życia potrzebnego kwasorodu, a płuca u niektórych nawet 
osób żadną miarą nie mogą oddychać gorącą parą. Oprócz 
tego sudatorium w tureckich kąpielach niema żadnćj komuni
kacji s atmosferą, ztąd łatwo powietrze wyziewami i potem 
się psuje, N< te dwie okoliczności Barter zwrócił uwagę i za
pobiegł niedostatecznym i nieodpowiednim urządzeniom turec- 
ekich kąpieli, ogrzewając sudatorium gorącćm i otyłe tilko 
wilgotnćm. powietrzem, o ile takowego do oddychania koniecz
nie potrzeba, i zaprowadzając nader doskonałą wentibcyą 
w tepidarium i w sudatorium, Pierwsze kąpiele z temi wa- 
źnemi poprawkami urządzono w Irlandyi, dla tego tćż te ką
piele nazywają się irlandzko-rzymskiemi, albo, jak niektórzy 
wolą, noworzymskiemi. Sposób postępowania w noworzym- 
skich kąpielach jest następujący W zamiarze tąpania ’się 
przybywający rozbiera się w i
ręcznikiem prosto do tepidaryum, w i 
wietrzą dochodzi od + 30° do -f 35 ■■ 
zostaje, dopóki się lekko nie poci, >c zapoceniu się przechodzi, 
do sudatenum, gdzie powietrz i od i- 42* do -4-

anuni i udaje sic opy trzony 
w którćm temperatura po« 
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temperamentu, ażeby preliminować tam nadwyżkę podatku 
zarobkowego i dochodowego, gdzie każdy dzień przyuosi wia
domość o .nowych upadkach wielkich firm, wielkich przedmio
tów podatkowych, których nie można innymi zastąpić; możli
wym jest więc, iż z mniejszymi dochodami na tćm polu, powię
kszy się i deficyt. Co się tyczy pokrycia deficytu, to wątpię, 
ażeby sprzedażą dóbr rządowych, nowemi operacyami kredy- 
fcowemi, sprzedaniem 15 milionów angielskićj pożyczki tak ła
two pokryć można ten deficyt. Wątpliwość moję wyrażę tylko 
co do sprzedaży dóbr rządowych. Każdy wie, że z zastawio
nych w banku, obecnie sprzedać się mają dobra w sumie 15 
milionów, a dotychczas ani jednego nie sprzedano.

Zresztą wiadomo, że przy takich'sprzedażach nie wypłaca 
się całe sumy, lecz połowę lub trzecią część. Zawierzam słowu 
ministra, iż będzie możność sprzedaży dóbr wbaDku zastawio
nych ; wątpię jednakże, czy po zrealizowaniu rzcczywistćm 
sprzedaży, suma ze sprzedaży zaraz w roku następnym będzie 
w zupełności wypłaconą, sprzeciwia się to bowiem zwyczajowi 
przy wszelkich sprzedażach majątków.

Sumy 60 milionów, przychodzącćj w budżecie jako prze
znaczonej na umorzenie długów, nie mogę uważać jako 
rzeczywiste umorzenie państwa, gdyż pod tą rubryką przy
chodzą calkićm inne rzeczy, z których jedne nosją niewąt
pliwy charakter umorzenia długów, podczas gdy zinnemi rzecz 
się ma inaczćj. Są tam także wygrane z pożyczek loteryjnych 
i wypłaty kapitałów tych pożyczek loteryjnych; a jest rzeczą 
pewną, że wygrane tych pożyczek loteryjnych nieprocentowa- 
aych, zastępują miejsce procentów. Mając inne zdanie w tym 
względzie i mniemając, iż skoro państwo w ogóle coś płaci, 
co płacić jest obowiązane, to tćm długi umarza, naten
czas potrzebaby także wypłatę procentów uważać jako umarza
nie długów.

Mówca dowodzi, iż spłaty tego rodzaju mogą dopiero pó
źniejszym geacracyom przynieść korzyści; i przechodzi do trze- 
cićj części swego wywodu, do kwestyi centralnego zamknięcia 
rachunków za rok 1862. Nie może podzielać zadowolenia, 
z jakićm minister finansów oznajmiał, iż dochody o 22 mil. 
zwiększyły się i to w skutek urodzajów lepszych i regularniej
szego poboru. Twierdzenia ministra finansów są tylko po czę
ści prawdziwe. Największa część nadwyżki dochodowćj po
chodzi z nie bardzo pocieszającćj przyczyny. Pod rubryką 
Tytuń, tym sposobem nadwyżkę osiągnięto, iż mnićj liści ty
toniowych zakupiono jak podług stósownćj dawniój manipula
cji kupić się było powinno. A że ta była przyczyna, dowie
dziano się w następnym roku, w którym znowu więcćj po
trzeba było kupić jak zwykle dawniój przy rzetelnym bilansie 
kupowano.

Część nadwyżki ztąd pochodzi, iż cały szereg sum z roz
maitych funduszów nadzwyczajnie nisko podano, czego tóż 
mówca pojeayńczemi datami dowodzi. Przytacza drugi fakt, 
który mu wpadł w oczy przy przejściu zamknięcia rachunków. 
Na końcu wniosku stoi, iż fundusz kasy w r. 1862 wynosił 79 
milionów i kwota ta znajdowała się we wszystkich kasach.

Przypominając sobie obrady nad ustawą finansową na rok 
1864, i jeżeli się wie, że dla podniesienia funduszów kas przy
najmniej do wysokości 25 milionów, pozwolono ministerstwu 
finansów mi osobny kredyt; jeżeli się dalój zważy, iż na rok 
1863 pozwolono także na 40 milionów w drodze operacyi kre
dytowych: nasuwa się pytanie, cóż się stało z temi funduszami 
kas?

Z t> go wszystkiego, powiada dalój mówca, wyptywa ko
nieczność postawionego przez adresową komisyą zdania, że 
potrzebny jest niezbędnie zwrot na tćm polu, i to natychmiast. 
Co się tyczy podwyższania podatków, przyzna każdy, że musi 
istnieć granica, po za którą dalsze podwyższania są niemoże- 
bce. Można się będzie sprzeczać o to, kiedy ta chwila nastąpi, , 
może się ona nie da wcale teoretycznie oznaczyć; ale są sym- 
ptomata, które zapowiadają ją nieomylnie. Wyjuię tylko z nie
stałego dochodu podatkowego rubrykę „sól1, która także przy 
przejrzeniu budżetu zatrważające sprawiła wrażenie. Budżet 
sam zapowiada zmniejszenie dochodu z soli o 1,670,000 złr.,

rzyczóm w umotywowaniu wyraźnie jest powiedziano, że to 
zmniejszenie dochodu ma powód w tćm, że daleko więcćj sprze- 
d ' ja-Aę omoków (soli dla bydła) niż soli do potraw. Zdaje mi i 
s ę. iż nie można przytoczyć jaśniejszego dowodu, że dalsze i

ogrzane jest. W przeciągu kilkunastu minut pot się lać po
czyna. Następnie łaziebnik grubą, wełnianą rękawicą skórę 
kąpiącego się lekko pociera, etćm usuwa tłuszcz i brud zwy
czajny zatykający pory, ściera zarazem powierzchnią, już ob
umarłą, rogową warstwę skóry. Po usunięciu takich prze
szkód pot obficićj płynie. Tak rozgrzanego klienta bierze ła- 
ziebnik do tepidarium i tu wykonywa na nim według zwy
czaju wschodniego, choć w nieco łagodniejszy sposób, mauipu- 
lacye swoje, naciskając, gniotąc palcami i w szczególniejszy 
sposób trąc pojedyńcze członki klienta. Jest to dodatek 
z używaniem którego przy chorych dość ostrożnym być 
trzeba, gdyż nie każdy ten gatunek biernćj gimna
styki pod danemi okolicznościami znieść może. Każdy 
chory więc względem tćj operacyi lekarza rady zasię
gnąć winien. Spuszczać się na własne ,.widzimisię ‘ lub na 
gorliwo;, łaziebntką jest rzeczą niebezpieczną, bo co dobre dla 
Turków tctanńi gnuśnćm życiem zdenerwowanych, nie zaw
ęzi; dobrćm i zbafcsenućm dla Europejczyka w inny sposób 
•cywili - '.ego.: Tak samo jest konieczną rzeczą, aby le
karz oznaczył, choćby w zbliżeniu, czas pobytu w sudatorium. 
Zwyczajną jest regułą, ie chory tak długo tam pozostajg, do
póki nie doznaje pewnych niedogodności, jako to: ęiężenia 
: łowy, szumu w uszach, ćmienia się w oczach, silniejszego bi
ci* tętnic ’• skroniach, w ogóle uczucia znużenia i odurzenia. 
Skoro potrzeba zakończyć poty, przechodzi kąpiący Się do bal- 
neum, lavacrum, 'gdzie łaziebnik całe ciało namydla. Jest to 
doore zastosowanie alkaliów mydła do tłuszczu ludzkiego 
potu, który w tćm połączeniu łatwićj i gruntownićj się oddala, 
jednakże zbfteczny dodatek dla tych, którzy często codziennie 
w edu lecz ¡czym się kąpią, bardzo zaś stosowny i odpowie
dni dla ¿je , którzy albo pierwszy raz, albotćż rzadko i dyetc-

podwyższenie podatków niestałych jest niemożebnćm Co się 
tyczy podatków stałych to jest jeszcze inne kriteryum, czy 
najskrajniejsza granica już osiągniętą została, a kriteryum tćm 
jest potrzeba egzekucyi w poborze doda‘ków. W tym wzglę
dzie podzielić trzeba kraje na dwie kategirye: ca te, w któ
rych już teraz pobór podatków na najwyższe natrafił prze
szkody, i na takie, gdzie tak jeszcze nie jest. Podług urzędo
wych dat przytoczę, że w Siedmiogrodzie w r. 1862 już 351,000 
partyi egzekwować musiano, że w r. 1863 liczba ta zwiększyła 
się do 481,000 i że właśnie w skutek tych egzekucyi ściągnięto 
w tym kraju 2,900,000 złr. podatków, a więc sumę, równa
jącą się prawie ególnćj sumie pcdatkowćj kraju. Tak samo 
stało się w Węgrzech i w prowincyach węgierskićj korony. 
Podczas gdy należytość egzekucyjną podatkową obliczono 
w Morawie na 168 złr., wynosiła ona w Węgrzech 188.000 złr. 
Teraz zaś powstaje obawa, że i w Morawie suma ta pomnożyć 
się będzie musíala, gdyż egzekucye podatkowe wzmogły się 
w z trważający sposób także i w Morawie. Co się tyczy Czech, 
to przytoczę tylko fakt, na który sam patrzyłem, że przy wy
borach do rady miejskićj w Pradze tylu obywateli dli zaległo
ści podatkowych utraciło prawo wyboru, jak Digdy jeszcze.

Co się tyczy pożyczek, to znajduję w tćm niesłychaną 
niekonstkwencyą: wytężać z jednéj strony do najwyższego 
stopnia możność podatkowania obywateli, a z drugićj strony 
uniemożliwiać podatkującym kredyt przez wyznaczenie niesły
chanego procentu ze strony rządu. Austrya potrzebuje |kolei 
żelaznych niezbędnićj niż jakikolwiek inny kraj, a koleje że
lazne potrzebują olbrzymiego kapitału, aby mogły być zbudo- 
dowane. W Austryi jednak istnieje przy budowach kolei że
laznych rubryka, którćj gdzie indzićj nie znają, tj. ,,koszta do
stania kapitału,“ które nieraz równają się trzecićj części 
wszystkich kosztów budowy. Gdyby Austrya inny miała sy
stem finansowego gospodarstwa, któryby gromadzenia kapita
łów w kraju nie czynił całkićm niemożebnćm, to nie znali
byśmy tu wcale tćj rubryki. Jeżeli jednak stosunki krajowego 
gospodarstwa bywają lekceważone i rząd trzyma się uporczy
wie systemu pożyczek, to inny powód przemawia zatćm, że 
z tćj drogi zejść będziemy musieli,tj. ten, że nie podobna 
nam będzie dalćj wstąpić po nie.

Jeżeli tedy ani ustawicznóm podwyższaniem podatków, 
ani nowemi pożyczkami niepodobna uregulować finansów pań
stwa, to pozostaje jedna tylko droga, tj: zaprowadzić nową 
zasadę, że w pokoju, wyjąwszy nadzwyczajne stosunki, wydatki 
państwa pokryją jego dochody, słowem, że rozchody stósować 
się winny do dochodów. Zasady te, które zdołają utrzymać 
długo każde prywatne gospodarstwo, należy uwzględniać 
i w państwie.

Nie zapuszczając się w teoretyczną kwestyą sporną, czyli 
zasady gospodarstwa prywatnego nie dadzą się wykonać 
w państwie z powodu ważności celów państwowych, mniemam 
przecież, że jest granica, u którćj nstaje wszelka teorya, gra
nica możliwości. Jest to nadzwyczaj niebezpieczna opierać 
się na zdaniu teoretycznćm, gdzie o pojęciu konieczności tak 
sprzeczne istnieją zasady.

Przypuściwszy nawet, że na chwilę pcminąć można to 
ograniczenie ze względów na możliwość, to pokazuje się prze
cież z tego prawda mojego zdania, gdyż obok celów państwa 
istnieją także cele obywatelskie. Czyliż materyalny dobrobyt 
obywatela nie je3t także niezmiernie ważnym celem państwa, 
i czyż nie znaczy to sprzeciwiać się wprost celom państwa, je
żeli bez względu na materyalny dobrobyt przeprowadzamy pó
źnić) te środki, które uważamy za konieczne dla innych ce
lów? Wańtuch, na którym siedzi pierwszy członek angielskiego 
parlamentu, dowodzi, jak wysoce tam cenią materyalne inte
resa. Prństwo nie jest przecież towarzystwem naakcye, które 
zaziązanćm zost-ło na czas ograniczony; naród i dynastya są 
w państwie nierozłącznie związane z sobą, a cel państwa jest 
wiecznym. Teraźniejszość nie ma prawa wydzierać przyszłości 
możliwość spełniania celów państwa (oklaski).

Niechaj wolno mi będzie wypowiedzieć przekonanie, że 
zwrot jest koniecznym, że nie można się już zadowalniać pró- 
żtiemi obietnicami: iż się będzie oszczędzało, obietnicami, które 
natychmiast stają się czćmś przeciwnćm, skoro mają wejść 
w praktykę, gdyż słychać ciągle: Na tćm polu nie możemy, na 
tćm nie wypada, na tćm nie chcemy oszczędzać (śmiech i okla-

tycznie te kąpiele biorą. Po namydleniu oblewa łaziebnik ką
piącego się letnią wodą, co nadzwyczajnie przyjemne uczucie 
sprawia. Skóra, będąc przez dłuższy czas wystawioną ra dzia
łanie wysokich stopni temperatury, traci swą sprężystość, to
nus. Cieplik ciała ludzkiego dłuższym pobytem w sudatoryum 
znacznie jest podniesiony, mianowicie swój wpływ na system 
naczyń i nerwów wywiera. Podczas gdy cieplik podniesiony 
krążenie w naczyniach do wysokiego stopnia wznieca, przytłu
mia działalność nerwów. Dla tych przyczyn jest konieczno
ścią stan organizmu normalny przywrócić, co się najlepićj 
i najbezpiecznićj zimną kąpielą uskutecznia. Kąpiący się więc 
wchodzi zaraz po oblewaniu go letnią wodą do bassinu, lub 
idzie, jeżeli tego-potrzeba wymaga, pod deszczową kąpiel, albo 
pod tuszę, poczćm, okrywszy się prześcieradłem, wraca do fri
gidarium, gdzie, w tureckich kąpielach, spokojnćm leżeniem do 
reszty się ochładza. W niektórych jednakże przypadkach, 
gdzie choroba wymaga, aby po potach celem wywołania silnćj 
reakcyi zaburzeniem się w bassinie ochłodził, ubiera się chory 
i wolno się przechadzając, siluiejszą przyśpiesza reakcyą.

Nie trudno z tego, co się dotąd o tych kąpielach powie
działo dostrzedz, że główna ich działalność zasadza się na po
tach. Skóra w tćm jest pośredniczącym i głównie czyn
nym organem. Wiadomo, że skóra należy do organów wy
dzielających, tj. takich narzędzi, którym natura nadała fun
kcją wyprowadzania materyałów w ekonomii organizmu zuży
tych i do utrzymania i wyżywienia organizmu już niezdatnćj 
substancyi. Myliłby się, ktoby inny moment jak poty przy 
tych kąpielach za najważniejszy akt uważał, i ktoby skórze 
inną jak wydzielającą funkcyą przypisywał, choć niektórzy le
żenie po kąpieli przy otwartych oknach rozumie się bez prze
wiewu, za równie ważny akt mają, jak poty i skórę za organ

ski). Trzeba koniecznie chcieć raz i módz. Myślę, że pra
wda i jasne pojęcie położenia są głównemi warunkami, bez 
których nie można mówić o stanie finansowym. Myślę, że 
czas upiększania, czas dobrowolnego łudzenia się minął, te 
tym, którzy się Lakierni środkami dadzą zaspokoić, daleko 
mnićj ufamy, niźli tym, co czują tak położenie jakićm' jest 
w istocie; gdyż ten tylko, kto to uczynić jest w stanie,'ma 
szczerą wolę poprawienia stanu, a chociaż nie można się łu* 
dzić, że samćm poczuciem położenia, jeżeli się z nićm nie łą
czy prawdziwa wola ratowania, niczego się jeszcze nie osiągnie: 
to nie można także oprzeć się przekonaniu, że bez takiego po
czucia, bez takiego poznania stanu, ratunek jest niepodobnym, 
(Żywe oklaski).

Gdy skończył Herbst, miał jeszcze mówić dr. Brestl, lecz 
nie chcąc osłabiać wrażenia, które sprawiła mowa Herbsta, 
zrzekł się głosu.

Wtedy marszałek izby, gdy nikt więcćj nie żądał głosu, 
oświadczył, że rozprawy zamknięte, myśląc, iż i ministerstwo 
nie będzie zabierać głosu. Inaczćj się jednak stało. Dopiero 
bowiem teraz minister Plener wszedł na trybunę. Najpierw 
uprzedził, iż we wszystkich gałęziach przedsiębrano oszczę
dność i przeprowadzano konsekwentnie od r. 1861. Sprzedaży 
dóbr koniecznie potrzeba dla uregulowania stosunków z ban
kiem narodowym. Kredyt Austryi ucierpiał wskutek powsze
chnego zachwiania się kredytu w Europie. Że przedostatnio, 
pożyczka się nie udała, nie nieufność do Austryi jest przy
czyną , lecz powszechna sy tuacya targu pieniężnego. Z jedńćj 
nieudanćj operacyi, nie można robić wniosków ogólnych. Rząd 
nie obszedł statutów banku, pożyczając od riego na zastaw. 
Pużyczka ta ostatnim była zastawem papierów angielskićj po
życzki. Minister od przeprowadzenia reform podatkowych spo
dziewa się wiele i tuszy, że te reformy izba uchwali. Dalćj 
broni się, ale bardzo słabo, jakoby budżet na rok 1865 był 
fikcyjny. W kasach państwa znajduje się do 50 milionów. 
Rząd podziela zupełnie życzenie izby co do oszczędności i re- 
dukcyi i starać się o to będzie, a byłby to uczynił i bez zawe
zwania izby. Ubolewa w końcu, iż w izbie stało się zwycza
jem poniewierać wszelkie instytucye państwa, czćm wcale nie 
przyczynia się izba do podniesienia znaczenia i powagi Austryi 
za granicą.

Minister wojny Frank zaprzecza, aby powiększano ar
mią w Wenecyi. Powiększono liczbę batalionów, w skutek 
zmiany roty trzyrzgdowćj w dwurzędową, ale liczba wojska 
tćm się nie powiększyła. Przybyło tylko więcćj oficerów w ka
drach nowych, ale nie żołnierzy. Zarzucono tu dawniejszemu 
ministrowi wojny, iż zasłaniał się ministrem spraw zagranicz
nych. On tego Die uczyni i w wydziale finansowym sam bro
nić będzie budżetu armii, którego zmienić, zredukować nie 
można. Ale wojsko odpłaci te ofiary państwa gotowizną zu
pełną, gdyby całość Austryi naruszyć chciano. Musi jednak 
zwrócić uwagę, iż nie powinno się słabych stron Austryi roz
głaszać po świecie.

W końcu sprawozdawca Giskra odpowiada ministrom 
finansów i wojny na ich argumenta; poczćm izba przystępuje 
do głrsowauia i przyjmuje ustęp 14 do 17 większością prze
ważną.

Lekarz praktyczny itd. dr. Max Winkler mianowany fizykiem 
powiatowym powiatu babimostakiego.

Berlin, 13 grudnia. Wedle Kreuz Ztg sąd stanu od 
bywa codziennie posiedzenia aby wygotować wyroki w proce
sie prztciw rodakom naszym na dzień 23 grudnia. Z drugićj 
seryi rodaków naszych zostających pod śledztwem trzymają 
jeszcze w Hausvoigtei ośmiu. Są nimi pp.: Czarliński Piotr, 
Ryffert, Karfunkiel, Fedecki, Sorge, Trenerowski, Purzycki 
i Szukalski. Były porucznik pruski baron Puttkamer, skazany 
przez sąd wojskowy z policzeniem śledztwa w Berlinie na trzy 
1-kta więzienia, został w tych dniach wywieziony do twierdzy 
magdeburskićj.

Golub’, 8 grudnia. Dnia 30 listopada odbyły się tu wy
bory uzupełniające dwóch reprezentantów miasta. W trzeć ćj 
klasie wybrano 1 katolika, 1 starozakonnego. Przez lat kilka-

respiracyjny uważają. Kilka eksperymentów na korzyść twier
dzenia, że skóra jest organem respiracyjnym, przedsięwziętych 
tak mało ono udowadniają, że twierdzić można, iż organizm 
przez skórę wody lub gazów nie absorbuje. Musimy więc 
skórę za organ wydzielający, a najwięcćj perspiracyjny uważać. 
Z tych przyczyn noworzymskim kąpielom przyznać należy 
taką sarnę terapeutyczną wartość, jaką sztuka lekarska w nie
których przypadkach przypisuje jodowi, merkuryuszowi, sasa- 
parilii, dekoktowi Cyttmanna, w ogóle wszystkim środkom le
karskim resorbującym i wszystkim wodom mineralnym roz
puszczającym. Oprócz tego wskazane są te kąpiele, a czasem 
jedynym sposobem uleczenia, przy neuragiach, tj. bólach ner
wowych. Zresztą kąpiele te nie roszczą sobie prawa do uni
wersalności pod względem siły leczniczćj, wartość ich zaś i zna
czenie pod względem dietetycznym dla ogółu nierównie wię
ksza od ich wartości leczniczćj dla pojedyńczego. Jest to za
pewne sposób ważny i znaczący mianowicie w dzisiejszym cza
sie. W tych kąpielach mamy pewien środek dźwignięcia i utrzy
mania zdrowia i sił /iii rozmaitych warstw społeczeństwa. Fi- 
lantropiści angielscy poznali się na doniosłości tego środka sa
nitarnego i dla tego prawie w każdćm większćm mieście w An
glii założono kąpiele te i bardzo bywają uczęszczane. Takie 
kąpiele i u nas w Poznaniu p. Biszof założył. Urządzenie ce
lowi odpowiada. Życzyć tylko należy, aby taki znalazły udział 
iżby zakład ten ku dobru ogółu i ku pomocy pojedyńczego ist
niał, i aby publiczność nasz8, poznawszy dobrodziejstwa podo
bnego przedsięwzięcia, korzystała z niego. Mianowicie życzyć 
wypada, aby lekarze, pomimo szczytnego swego posłannictwa, 
kąpiele te pod szczególniejszą swą protekcyą wzięli i w intere- 
resie powierzoaych im pacyentów tą uwagą je zaszczycali, na 
jiką tak wielce zasługują. Uzdowski.



aaście w całóm gronie reprezentantów jeden tylko znajdował 
gig katolik, teraz jest ich czterech.

O stosunkach tutejszych, a mian ^wcie o pożądanćm za
kładaniu towarzystw rzemieślniczych, piszą do Nad w.:

Wiadomo, że podług ordynacyi miast prawo głosowania 
mają tylko procederzyści, którzy samowładnie proceder prowa
dzą, kupcy i inni, którzy przynajmnićj 10 sgr. miesięcznie po
datku klasowego opłacają albo swoją własność mają. Polscy 
procederzyści składają się prawie wyłącznie z rzemieślników, 
którzy mają prawo głosowania. Otóż nie dosyć, ża rzemieśl
nicy bez wyjątku umieszczeni i to w ostatnich rzędach, to ja
keśmy się przekonali, jeszcze przeszło 30 mających prawo gło
sowania wykreślono z przyczyny nieregularnego opłacania po
datków z listy wybarczój, prawie wszyscy ludzie młodzi, zdrowi 
i po większćj części trzeźwi i pracowici. Z tego można po- 
wziąść przekonanie o położeniu polskich rzemieślników. A ten 
t am stosunek, o ile wiadomo, po wszystkich miastach zachodzi. 
A więc wszystko, wszędzie i przy każdój sposobności woła na 
tych, którzy choć cokolwiek mają wpływu, powagi, a przede- 
wszystkićm oczy otwarte, aby wszelkich środków użyli do pod
niesienia polskich rzemiosł; a najbliższym i najpewniejszym 
środkiem może być tylko stowarzyszenie rzemieślników.

Towarzystwo pożyczkowe pomimo licznych przeciwności 
i pomimo prawie jeszcze ogólnćj obojętności i braku zaufania 
— gdyż dotąd się składa z 19 rzemieślników — coraz silnićj 
zapuszcza korzenie. Dnia 27 listopada na życzenie wielu od
było się nadzwyczajne zgromadzenie, aby ostatecznie rozwią
zać wielokrotnie uczyniony wniosek: czy i młodzież można 
przyjmować do towarzystwa, jako do towarzystwa oszczędno- 

:i. Tą rażą prawie jednozgodnie przyznano, że nie tylko mo- 
, aa, ale nawet obowiązkiem jest każdego członka, aby mło
dzież zachęcać do oszczędności, gdyż młodzież jest to zwiercia
dło, w któróm przewidzieć można przyszłość naszę. Uchwa
lono zatóm: aby się utworzyła kasa oszczędności i aby miał 
; rzystęp każdy bez wyjątku stanu, płci i wieku, nadto, aby 

iłodzież, która przynajmnićj 18 rok życia skończyła, mogła 
ikże i na zgromadzeniach być przytomną, naturalnie bez 

głosu i bez pretensyi do pożyczek, gdyż do tego dopiero prawo 
osięgnie z 24 rokiem życia i gdy samodzielny dom zacznie pro
wadzić. W skutek tego dużo młodzieży, mianowicie rzemieśl- 
niczćj, nabrało chęci korzystania z tego; kilku zgłosiło się już 
z prośbą o przyjęcie ich, a ci są: Franciszek Golus, czeladnik 
szewski, Antoni Pawłowski, Józef Faustman i Frańciszek Kozi- 

liński, ucznie krawiectwa. Uchwalono po 5 o 1 sta dawać, 
ak więc znowu znaczny krok zrobiono. Dalćj naprzód 

wszyscy uczciwi, pracowici i trzeźwi rzemieślnicy! Nie 
w szynkach i zbutwiałych cechach polepszenie naszego losu, 
gdzie wycisnąwszy jak łupinę cytrynową, rzucają nas na pa
stwę lichwiarzom i spekulantom, ale w stowarzyszeniach, gdzie 
każdy oszczędzony grosz, który złożymy, nie tylko w każdym 
ezasie i z procentem odbietzemy, ale nawyknąwszy do moral
ności i oszczędności, możemy liczyć w razie nieszczęścia i przy
padku nieprzewidzianego na wzajemną pomoc. Dalćj naprzód 
każdego stanu uczciwa młodzieży! nie dajcie się wyprzedzić 
edni drugim do tak chwalebnego celu, gdyż właściwie i głó

wnie dla was podobne przedsięwzięcia ; my wprawdzie starsi 
możemy się doczekać i skosztować owoców naszych zabiegów.

Drugim przedmiotem narad na tćm zgromadzeniu było, 
czyby nie można jako złagodzić statutów pod względem odpła
cania zaciągnionych pożyczek, bo jak wiadomo przykre poło
żenie rzemieślników a szczególnie i w tym roku i to u nas nad 
granicą, że to często i najrzetelniejszemu wypadnie. zalegnąć 

ciedopelnić obowiązku w wypłacaniu zaciągnionych pożjczek. 
Zaprojektowano, aby pożyczki na 10 rat miesięcznych podzie
li, tak aby pożyczający wystawiwszy weksel na 3 miesiące, co 
i iiesiąc dziesiątą część odpłacił, a za trzy miesiące na resztę 
zaowu świeży weksel wystawił i tak dalćj aż do dziesiątego 
miesiąca, przez to by nie było ciężarem wielkim dla pożyczają
cego po trochu oddawać, a kasa by tćż ra tćm niecierpiała; 
bo up. mając 800 tal. wpłynęłoby co miesiąc 80 tal. z poży
czek, do tego po 6 od sta prowizyi i składki, które niektórzy 
dosyć grubo opłacają, wpływałoby co miesiąc do 100 tal., a ta i 
sama od czasu do czasu powiększałaby się i zarząd byłby 
w możności co miesiącjświeże wy pożyczki dawać potrzebującym, 
/'dyby zaś pożyczający nie dotrzymał rat miesięcznych tak ła
godnie oznaczonych, natenczas uważać trzeba, że już nie go
dzien jest znajdować się w towarzystwie; a więc po upływie 
jednego kwartału zostałby o całość powołany i z towarzystwa 
■ykluczony. Na to wszyscy przytomni jednozgodnie przystali. 
Me że podobne uchwały wymagają niejako zmiany statutów, 

a do tego przynajmnićj na trzech zgromadzeniach narady, 
ięc zostawiono ostateczne rozstrzygnięcie na roczne walne 

-gromadzenie, które się odbędzie podług statutów w pierwszą 
■ iedzielg w kwartale, to jest w sam Nowy rok i na które za- 
: raszamy nietylko członków, ale i wszystkich przyjaciół i mają
cych chęć przystąpienia do naszego Towarzystwa.

Na tćm zakończono narady tyczące się Towarzystwa 
pożyczkowego. Następnie zawezwano jeszcze, czy byli któ
rzy z przytomnych chętni do założenia Towarzystwa rzemieśl
niczego, tj. którego by celem było dostarczać stowarzyszonym 
’ ągłe zatrudnienie, za pomocą kredytu wspólnego, tak goto- 

ych pieniędzy, jako tćż różnego rodzaju towarów. O takićm

i Towarzystwie już tu od lat kilkunastu marzono i różnym oso- 
I bom przy różnych okolicznościach przedstawiano, aż w końcu 

zawiązano Towarzystwo pożyczkowe, które miało być tylko 
, środkiem do dopięcia wymienionego celu, a chociaż i viel >kro- 

tnie na zgromadzeniach ten przedmiot poruszano, zostało do- 
i tąd bez skutku. Teraz gdy i z innych stron podobne myśli 

w pismach słyszeć się dają, a mianowicie gdy Nadw. w ośta- 
. tnich czasach tak obszernie o tćm pisał, zechciano i u nas tę 

myśl w życie wprowudzić, a kilku rzemieślników okazało swą 
gotowość obok Towarzystwa pożyczkowego utworzyć i Towa
rzystwo rzemieślnicze. Chcemy się jeduak poprzednio udać 
do osób znaczniejszych nie po żadne ofiiry, gdyż do tego ża
dnych ofiar nie potrzeba, ale aby swoim wpływem i znacze
niem usunąwszy wszelkie uprzedzenia i podejrzliwości, które 
zwykle u nas tamują postęp w lepszych przedsięwzięciach 
przyspieszyli do jak najrychlejszego wprowadzenia w życie za- 

j mierzonego celu.

AUSTRYA.
Wiedeń, 13 grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby 

poselskiej poseł Rechbaner przedłożył żądanie jenerała Lan
giewicza o uwolnienie. Uchwalono pobór podwyższonych 
podatków do końca marca. W sprawie posła Rogaw- 
skiego izba powzigła uchwałę wedle propozycyi komitetu, 
to jest, że Rogawsti utracił mandat poselski. Wytoczono 
parg procesów prasowych kilku pismom wiedeńskim, przy 
czem odbyw no rewizye domowe, ffligdzy innemi .wytocz no 
proces N. fr. Presse z powodu artykułu o Rogawskim.

— Korespondent lwowski do pólurzędowćj Const. öster. 
Z tg robi nsd mową posła Kuziemskiego, którą podaliśmy, 
między innemi następującą uwagę:

„Nie chcemy się oto spierać, czy to była stósowna pora 
do odgrzewania kwestyi narodowości i wytaczania przed izbą 
na jakie to niebezpieczeństwo naraża Rusinów spólne z Pola
kami mieszkauie, w chwili, w którćj jeden z posłów galicyj
skich (Grocholski) przedstawiał położeń e kraju, jakie nastą- 

; piło w skutek stanu wyjątkowego. Było to nadto śmiałe twier
dzenie, że cała ludność wschodnićj Galicyi życzy sobie urzędo
wego rozdziału we wszystkićm od Galicyi zachodnićj. Mowa 
po3ła Kuziemskiego wywołała tu niezadowolenie i to nie tylko 

' nrędzy Polakami, Niemcami, Żydami, lecz i między wielu Ru
sinami. Kraj, którego całą inteligencyą (ruską) stanowi sto
sunkowo mała liczba duchownych, kraj, którego cały handel 
spoczywa w rękach Polaków, Żydów i Niemców, kraj wreszcie,

! którego cały stan właścicieli ziemskich składają Polacy, nie
podobna aby po wydziMeniu tych wszystkich żywiołów mógł 

' sam podnosić się i kwitnąć. Jeżeli rozdział Galicyi na dwie 
części jest hasłem bojowym nowego przewódcy Rusinów, to 

I możemy zapewnić, że liczba jego stronników w kraju wkrótce 
znacznie się przerzedzi. Nie jest to moje zdanie, lecz bardzo 

, wielu osób w wschodnićj Galicyi.“

i szosową na Psie Polo i Skałów prowadzić się mającą, jeszcze rai poi 
uchwałę, względem odmienienia dyrekcyl, stanom powiatowym p-ael-

I stiwić. Długie i przekonywająe dowody prze« wtaieb I-Ii Polaków 
czynione, iż znacznie większe k sz»a powiat mieć będzie przez bed w>

I wauie szosy w parowach wsi Siauiewa i przedłuten-e linii drogi prze, 
szło o pól mili, nic nie skutkował-. Przyprowadził wi-c ten itz-d* 
miot p landrat do głosow nia, 12 głosów właścicieli dóbr Polaków, 
gdjż więcćj ich nie było,¡i 1 glos deputowanego z miasta 1 Crotoazyiia, 
dano, za utrzymaniem już potwierdzonói krótozój i mniój kosztowtói li
nii szosowój, zaś 21 głosów niemieckich było za odmiónleuiem o-ze< 
wsio Staniewo i Wrotków do właścicieli Niemców należących. 'J r.iech 
deputowanych polskich, ze stanu włościańskiego, niedall aię osłu-ano- 
ś,i przekonać, i glosowali z partyą niemiecką

Przybyli do Poznania dnia 14 grudnia
BAZAR. Wł. dóbr hr Mielźyóska z Goś ieszyiia br. Kwilecki z Kwil

cza, hr. Pouióski z Wrześni, S»iuar»ki zChalina, Rad< ń ki tD ■,*« 
Grudzielski z Sołeczna, Stablewski z Moiclejewa, DJiń,ki z Sławna* 
hr. Dąbska z Kołaczkowa.

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Lukomski z Paruszewa Grossnaon 
z Woli, Skrzydlewski z Borowa. Skrzydlewski z Solenrina, 
męska z Kęhłowa, proboszcze Framski z Popowa, S, . .nnko * ►ki 
z Wionek, Jezierski z Sławna, Suchecki z Sulencin», tli ¡w z Dł - 
gołęcki z Czerniejewa, knpcy Więżowski z Wrześni, Bernhard 
r. Lubawy

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Sawiccy z Rybna, rzch- 
mistrz Tioyer z Gniezna, aptekarz Rtipprecht z Grodzisk«, ku. cy 
Reichert z Wroniego pola, Rosouzweig z Berlina.
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WiudemeAeS handlewr.
Stów, kupieckie w Poznaniu dnia 14 grudnia.

Zyto: lepiój, na grud, i gru.-st. 29, st luty 29 „ laty marz,
—, marz.-kw. —, na odstawę wiosenną 30'/« tal. pł. Okowita- 
dobrze, na gr. 11%, st. 11''/,,, luty 12’,marz. 12'«, kw. 12'/,, 
marz 12’/« tal. pł.

Berlin, 13 grudnia. Pszenica: 100 tt. w miejscu 45—55 tal. pi. 
wedle jakości. Zyto: 80—81 funt. 33’/, »/„ na grud. 33',—% 
gr.-sty. 33'«—%, na odstawę wiosenną 33%, maj-czer 34’ ‘ «* 
czer.-lip. 35%, lip.-ier. 35% tal. pł. Jęczmieó: za 17 >0 funt 27— 
32 tal pł. Owies: 200 tunt. w miejscu 20-23, polski 22, na gad. 
20’,—’/«, na odstawę wiosenną 21%, maj-czer. 21’, pl, czer.-lip. 
22'/, nom, lip.-sier. 22% tal. pł. Groch: 2250 funt, do gotowani» 
42—50 tal. pł. Olój rzepiowy: 10O fnt. bez beczki w miejscu 
12'/,,, na gru. i gr.-st. 12%,, st.-luty 12'/,— ’., kw.-maj 12%, ¡1, 
maj.-czer. 12% tal. pł. Olej lniany: lOJ funt w miejicu 12’, tal. 
pł Okowita: 80O0°.o Trall. w miejscu bez beczki 12’,, na gi ip ... 
st. 12'%,—%, st.-luty 12’/,—”/,,, kw.-maj 13%—" maj-czer 13" . 
—3/„ czer.-lip. 14’.,,—14 lio.-sier. 14%—%,% tal. pł. Wyo.: 10OC 
cent, żyta po 83'/, tal, 40,000 kw. ok. po 12% tal. i 600 cent, owsa 
po 20’, tal.

Wrocław, 13 grudnia. Na targu: piękna śred. pośled.

Pszenica biała stara 
nowa

„ żółta
„ „ nowa

Zyto stare 
„ nowe

Jęczmień stary
Owies
Groch

sgr. 
70—78 
60-62 
64—66 
54 56

39 40 
34-35 
27-23 
64-66

• < W kościele św. Marcina, dnia 16 bm. I 
| w rocznicg śmierci, odbędzie się żałobne

nabożeństwo za duszę śp. Józefy Jaku- 
| bowskiej o godzinie 9 s rana. (4676)

W Borzejewie powiatu Średzkiego, ma być 
skoła katolicka reperowana resp. przebudo
wana i przez licytacyą najmnićj żądającemu 
ykonanie rzeczonćj reperacyi poruczonem.

Na to jest termin na dzień 20 grudnia rb. 
godz. II przed połnd. w biurze podpisanego 
rzgdu obwodowego wyznaczony, na który

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 14 grudnia. Onegdaj wieczorem o godzinie G1/, po

chwycili komisarze policyjni Krossa i Crusius, jak donosi Pos Ztg 
mnóstwo przyrządów podobno od roku zeszłego przechowywanych 
w sklepie na ulicy Półwiejskiój, które się składały z pendentów do 
pałaszy, kulbak, olstrów itd. Część przedmiotów tych schwytano na 
Grobli wiezioną nawozie, resztę znaleziono przy zarządzonej natych
miast rewizyi w sklepie na ulicy Półwiejskiój. Przyrządy zabrane 
odmetono na policyą. Pos. Z tg-dodaje, że aresztowano kilka osób, 
nie mogliśmy się przecież dowiedzieć czy wiadomość ta jest prawdziwą 
i kogo uwięziono

Onegdaj rozpoczął się przed zebranym nadzwyczajnym są
dem przysięgłych proces niezwykłych rozmiarów przeciw bandzie ra
busiów z okolicy Swarzędza. Obżałowani są: 1) wyrobnik Andrzej 
Skowroński, 2) wyrobnik Tomasz Aniół, 3) wyrobnik Feliks Stacho 
wiak, 4) wyrobnik Frańciszek Polakiewicz, 51 wyrobnik Jan Foege 6) 
wyrobnik Marcin Jerka, 7) właś, iciel wiatraka August Pfeiffer junior 
wszyscy z Swarzędza, pierwsi G o ciężkie ponowne kr&dz etc, ostatni 
o ponowne ukrywanie przedmiotów skradzionych; dalej 8) urzędnik 
gospodarczy Roman Lehmann z Garbów, 9) karczmarz August Ko- 
berstein, 10) właściciel wiatraka August Pfeiffer senior z Jasinia 11) 
Joanna Pfeiffer z Swarzędza, 12) Marya Pfeiffer z Jasinia, 13) Robert 
Pteiner, młynarczyk z Jasinia, 14) Henryk Rodrian, młynarczyk — 
wszyscy o miniejsze kradzieże lub ponowne ukrywanie przedmiotów 
skradzionych; wreszcie 15) wdowa Rosalia Kallies z Poznania i 16 
17) Gotfned Lehmann z żoną z domu Pfeiffer z Lowencina, także 
o ukrywanie przedmiotów skradzionych. Prócz Romana Lehmana 
który zbiegł, wszyscy obżałowani zasiedli wczoraj na lawach oskarżo
nych. Około 150 świadków zawezwano nrzed kraiki sądowe. Dzie
więciu obrońców, mianowicie pp radzca spr.Tschuschke i Eogelhardt, rze
cznicy Orgler, Guttmann, Mlltzel, Bertheim i Dockhorn, i referenda- 
ryusze Hoppe i Jauermck, prowadzą obroną. W imieniu prokurato- 
ryi występuje p prokurator Schmieden; rozprawom toczącym się 
^obydwóch językach, przewodniczy pan radzca sądu powiatowego

- Asesor p. Suszczyńsk.i został przeniesiony z Ostrowa do
Koźlina na zastępcę sędziego. J

- Steinie wybuchł w nocy z piątku na sobotę pożar
który przecież dość wcześnie został ugaszony. s r

— W Nakle w,brano onegdaj przy powtórnych wyborach no- 
sła na sejm berliński 168 głosami p. Siingera z GrabowZ P

Krotoskiego, 12 grudnia. Z podziwieniem wyczytaliśmy 
w nrze 284 Dziennik Poznańskiego, jakoby na sejmiku powiato
wym w Krotoszynie d. Gm., właściciele dóbr Polacy porówno z Niem
cami za odmienieniem linii szosowój z Koźmina do Kobylina przez 
wsie Staniewo i Wrotków głosowali. Fałszywą tę wiadome ść, z i roni- 
cznej Pos. Ztg wyciągniętą, nintejszóm objaśniamy. P. landratowi 
podobało się, już usaikcyonowaną krótszą i mn.ej kosztowną linią

przedsiębiorców niniejszćm się zaprasza. 
Warunki i kosztorys, są w zwyż wspomnio-

nem biurze w czasie godziń służbowych do 
przejrzenia wyłożone, przyczćm się nadmienia, 
że reperacya ta jest na 622 tal. 9 fen. g tówki, 
198 dni zaprzęgowych a 15 sgr. i 232 dni rę
cznych a 5 sgr. zsanszlagowana i że licytujący 
na terminie 40 tal. kaucyi złożyć winien.

Nekla. 12 grudnia 1864. " (4664)
Król. Urząd obwodowy.

Do wynajęcia każdego czasu dwa pokojo 
parterowe z meblami lub bez mebli na ulicy 
św. Marcińskićj Nr. 80. (4663)

Rzep: 218-210—194 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepak zimowy: 206—200—184 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzep lato wy: 184—174—154 sgr za 150 funt, brutto.
Na giełdzie: 2yto: lepiój, 2000 funt, na gr.i gr.-3t 80%, 

st.-luty 30'/, żąd, kw.-maj 31%—% pł., maj-czer. 32% tal. tąd. 
Pszenica: na grud. 48 tal. żąd. Jęczmień: na grud. 3 . tal.
żąd. Rzep: na grud 101 ' ' ' '
cent, w ' '
st.-luty _
tal. żąd. Okowita: cicho, wyp. 35,000 kw., w ^miejscu 12'«* n* 
giLd. i gr.-st. 12’,, st-luty 12’/,,, luty-marz. 12%, kw.-mai 12. 
maj cher. 13'/, tal. pł.

Szczecin, 13 grudnia Na giełdzie: Pszenica: słabo. 85 funt 
żółta w miejscu 44—50’/, "" " ■ ■■• - ■
52, na odstawę wiosenną
żąd. Żyto: łepiej,
grud. 33, grud, stycz. ««. „ ua umutwę wiosenną 007,—7,-7,, mąj- 
czer. 34’«, czer.-lip. 36) tal. pł. Owies: 47—50 funt, na odstoi -ę 
wiosenną 22’/, tal. pł. Olej rzepiowy: nieco Jopićj, w miejscu 12 
żąd., na gr. 11%, stycz.-luty ll’/„ kw.-maj 12'%, tal. p/.' Oko- 
wita: słabo, w miejscu bez beczki 12%—%,, z beczką 12'/,, na gr 
i gr.-st. 12’,,, st.-luty 12%, na odstawę wiosenną 13%—1 msi 
czer. 13%, czer.-lip. 14 tal. pł. "««U

Rzep: na grud 101 tal. żąd. Olej rzep: dobrze, wyp. .50 
W J2’/n źąd’’ Plynfly na grud, i gr.-st 12 pŁ,
F 12/n, luty-marz 12’ 8 żąd., kw-maj 1253 pi. maj-czer. 12%ciii ńlznoGto. os nrsfk i_ ■ '

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej azefl. 16 garn............ .
„ średniój ...................................
„ ordynar. „ ............................

Zyta ciężkiego „ ............................
„ lżejszego „ ............................

Jęczmienia dużego,, ............................
„ małego,, .............................

Owsa . . . . ................... ............
Grochu do gotow.....................................

„ na paszę „ .............................
Rzepiu zimowego „ .............................
Rzepiku zimowego,, .............................
Rzepiu latowego „ .............................
Rzepiku latowego,...................................
Tatarki . . . „ .................. ...........
Perek......................................................
Masła, garn...............................................
Koniczyny czerw. „ ..............................
Koniczyny białej „ ..............................
Siana, cent . . „ ..............................

............... ...............................
„ ............................

Spirytusu (beczka 100 kw.) 80% Trał.
dnia 13 grudnia .. .... 
dnia 14 — .......

Organista bezżenny, który lat 19 będąc na
uczycielem i organistą w jednem miejscu, j ra- 
gnie prztjąć miejsce w każdym czacie, i nau
czyciel zdolny, pragnie prztjąć miejsce za do
mowego nauczyciela w każdym czasie.

Oferty najtaskawićj proszę, poste restante
P. P- p. Krcjapke, (4673)

Ogrodnika Teichert uprasza Dominium Ja- 
rogniewice o zgłoszenie się zaraz w własnym 
jego it-teresie.______________  (4639)

Zdatny ogrodnik, kawaler, opatrzony w do
bre świadectwa, za: jdz’e korzystne miejsce w
Starogrodzie pod Krotoszynem. (4660)

14 grudnia 1864
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Kucharza, Pt laka, wolnego od wojskowo
ści, biegłego w obydwu językach krajowych, 
poszukuje wlaś iciel hotelu Knschke w • to- 
szynie. Czas wstąpienia zaraz luo od N ./ go 
roku-_________ [4647 j

Jutro wieczorem o godzinie 6 żywe szczu
paki, sendacze i okonki, które poUc*

Maurycy lłrlwh %
(4674) ul. Kr«tti}jr«ka 11.
Chart chanach 1 >wy, w drag ćm polu, - :st 

na sprzedaż; o bliższych warunkach dowie
dzieć się można na listy frankowane S. ffi o > 'a 
restante Książ. (4 -;



S.t©w«r*3T«x*aI* aakáyeb fesapeów,
W czwartek-15 grudnia prelekcja kazno-

¿sie',psm Weñtul; ' (4679)
Po ukończeniu spółki dzierżawy młyna 

parowego w Miłosławiu, urządziłem oprócz 
sprzedaży mąki, także wymiano, lecz tylko za 
dobre zboże. ‘ (4634)fi . KoUat.

Gospodarstwo w Grochowiskach księżych, 
powiatu m«gduickięg&, obejmujące 319 mórg 
magdeburgskieh, z których 3/5 ziemi pszennój, 
A wiatrakiem, kompletuemi budynkami, in
wentarzem tak żywym jak i martwym, jest 
każdego czasu do sprzedania. O bliższych 
v aruukach dowiedzieć się można w miejscu u 
p. Stanisława Grajka. (4672)

. Kaaczye?eika, rotto, cięgi» w języku tran- 
cuskirn, aag eiskim. niemieckim, jako i w mu« 
zyce,. życzy miejsce -.•/ donui polskim objąć.

Bi. ¿szych wiadomości udzieli ekspedycja 
tegoż pisma. (4653)

Dominium Kiączyn pod Tarnowem ma na 
sprzedaż stokilkadziesiąt kóp trzciny. (4621)

Aukcya porcelany i szkła.
W czwartek, 15 grudnia rb.

sprzedawać będę drogą licytacji publieznćj go
tówką n&jwięcćj dMącemu przy ulicy 
Wrocławskiej podYreiiii) przed 
południem począwszy od godziny 9 % i P° P°" 
łudniu od godziny 2 przedmioty porcelanowe 
i szklane, jako to:

talerze, filżanki, talerze deserowe, kabarety, 
serwisy do kawy i herbaty, szklanki, karafki,

tudzież rozmaite przedmioty stósowńe, miano
wicie na podarki gwiazdkowe. (4654)

ltychlewski,
król, kom. aukcyjny.

W piątek, dnia 23 bm. o godzinie 10 rano 
odbędzie sig w lesie trzebawskim nad żwi- 
rówką poznańsko-grodziska licyUcya na

$0 sztuk sosnowego budulcu,
60 „ dębów,
30 „ brzeziny,

o czóm zawiadamia (4671
Zarząd leśny.

Handel papieru, materyałow pi
śmiennych i rysunkowych

J. Jaro czyńskiego,
poleca do łaskawego uwzględnienia swój teraz 
dokładnie uzupełniony skład wszelkich potrzeb 
Morowych, oraz znaczny wybór wzorów rysun
kowych, akwarel francuskich i wszelkiego ro
dzaju kolorów.

Nagwiazdkę: Albumy, papyteryeitd. Także 
przyjmują się w tym handlu zamówienia na 
drułii litograficzne. (4495)

Dnia 30 grudnia Î864. 
Hybołoslwo w jeziorze i rzm i inne «la

wy do wydzierżawienia na 1t traty. Już od
4 lat wody te wydzierżawione me tyły.

Warunki dzierżawy .przejrzeć m<$na u
Strzelca rewirowego Breithaupta wWiatrowis. 
Ternsiu licytacyjny w mieszkaniu borowego na 
młyme wiatrowskins. (4620)

Domininm Wiatrów pod Wągrowcem.

BERNARD SUPPER,
blicharz i fabrykant wyrobów woskowych 

w Wrocławiu,
poleca przewielebnemu duchowieństwu swój 
skład białych i żółtych świec woskowych po 
najtańszych stałych cenach, ręcząc za rzetelną 
celną wagę, czystość i niesfałszswanie. (4344)

Bcnrycgo patent repeating rifle.

Zaopatrzywszy swą wystawę gwiazdkową 
jaknajdokładnićj, mam honor polecić łaska
wym względom szanownćj publiczności wszel
kie wyroby koszyczarskie i meblowe, tudzież 
inne wyroby eleganckie po cenach zniżonych.

A. Ilkowski,
(4662) ulica Wrocławska Nr. 30.

Podczas jarmarku pierwsza buda obok od- 
wacbu głównego. 

Wszystkim znawcom i lubownikom dobrćj broni polecam rzeczony wyborny sztuce? 
amerykański, przewyższający swemi skutkami nieskończenie wszelkie bronie palne dotychcza
sowego wynalazku. Będąc pojedyńcsym, a mimo to gustownym co do formy, wyśmienitym przy 
strzale, może strzelec w każdem dowolnem położeniu piętnaście 
razy wypalić bezprzestannie. Jędaa sekunda wystarcza, aby na nowo być gotowym do 
strzału, a w pół minuty można go nabić piętnasta nowemi nabojami. Siła rzutu je^fc wielką. 
W oddaleniu 150 kroków wpada kula na 5 cali w świeże twarde drzewo, & zabija jeszcze na 
3000 stóp. Mechanizm celuje nadzwyczajną prostotą w porównaniu z pospolitemi zamkami 
broni pajnćj, i z tego to powodu jak niemnićj dla swojćj pewności ledwie kiedykolwiek podpa- 
dnie reperacji. Rzeczona broń czyści się sama, tak że przy ciągłćm strzelaniu nigdy Bię nie 
zamula; owo uciążliwe pompowanie lufy nigdy nie jest potrzebnóro. Gdyby przypadkiem strzał 
który niepuścił, ustępuje niebawem bez straty czasu, gdvż inny jego miejśceizajmuje. Najściślejsi 
krytycy nieznaleźli dotąd u broni rzeczonej, stosownej tak Iłu własnej obronie, 
jak do polowania, żadnćj wady.

Cena sztucera, formy do kul, maebinki do robienia nabojów wraa z zapakowaniem 80 
tal. Zamówienia.zamiejscowe wykonywa się za nadesłaniem ilości pienieżnćj punktualnie,

Hermann Arendt, w Berlinie, Ziinmerstr. 59.

Marcepany nakładane
funt po 4 złp., oraz takowe w pudełkach do 
przesłania stósowne od 4 do 12 złp. za sztukę 
poleca cukiernia

Antoniego Pfitsneru,
(4579) przy Starym Rynku.

Sprzedaż składowa eygaret 
z fabryki Ła Fermc w Petersbur
gu według oryginalnego cennika 
znajduje się w P o z n a ni u u

M. Ileymanna,
importera cygar,

(45631 ul.Fnderyk. 33a.

Prawdziwy porter angielski, 
double brown stout poleca cukiernia 

A, Szpingiera,
(4636) (4666) w Baz , £ ze.

Handel (4466)
Antoniego Rosę

w Bazarze,
, poleca wybór materyałów 
piśmiennych, malarskich,
rysunkowych, wszelkie Re-
gestra g ospodarskie i 

f kalendarze. Takza nazbli- 
| ■ żającą się g w f a z d kę jak nsj wig- 
' kszy zapas albumów do foto > 
graflów i rysunków, poe- 
sie. noslgrosze, teki i licane 
inne stosowne podarki po roz-

owanycl

poleca swoją
Nadto poleca

Fabryka fortepianów
C. Ecfcego,

w Poznaniu, ul. Magazynowa Ï, (plac przy bramie Wronieckićj),
fortepiany i pianina. znanój dobroci. 
; poleca także fortepian już używany. (4400)

Jako stósowne upominki gwiazdkowe dla mężczyzn
polecam cygara bremeńskic, hamburgskie i prawdziwe importo
wane w eleganckich kartnnażach po 25 i 50 sztuk zą 13 sgr. do 3 tak

maitych a umiarkowanych cenach.
M. Heymann,

importer cygar, ul. Fryderykowska 33 a.
Zamówienia wykony wa-się puoktnaloie za zaliczkąpocztową: (4668)

Na nadchodzącą gwiazdkę poleca:
kartonaźe, francuzkie stoczki i Nippes, flakoniki kadzielne, tudzież wszelkie 
wyborowe wyskoki, pomady i mydła w bardzo wielkim doborze

Fabryka mydeł toaletowych i paehnideł
Braci Weitz,

C4532} 4 ulica Lamkowa, Skład ulica Zamkowa 4.___________

W masie konkursowej II. J. Kamieńskiego roz
poczyna się z dniem dzisiejszym sprzedaż! gwiazdkowa WC-
dlug taksy sądowej.

Poznań, 14 grudnia 1864. ,j( (JlcillOW,
(4669) zarządzca masy konkursowej.

SD»» enraiY w bkjslinib. 
dnia 13 grudnia.
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Śliwki Katarzynki, 
prawdziwe tureckie i czeskie. Orzt 
chy włoskie i tureckie poleca 
(4678) J. X, Leitgeber.

Przy nadchodzących świętach nieinnići i 
blhkićj zmianie roku ptlecamy Szan»wrćj pu-
bl c wiości sssz handel towarów, cy
gar i herbaty, tównież win i roz« 
maitych delikatesów po najtańszych 
cenach.

A. Mazurkiewicz i Sp.
[4630] w Toruniu, ul. Mostowa 20.

Cukry f rancuskie, suche 
owoce, jako i codziennie 
świeże karmelki poleca cukier- 

A. Szpingiera,ma
(4.667) w Bazarze;

Prawdziwy stary wigierski miód, 
mi cno polecaty przez leaarzy, tudzież pra
li dziwę wino grzane Poniato
wskiego poleca (4665)

Meyer Hamburger,
Pezn.ń, ulica Żydowska nr. 24.

Chińskie herbaty
wjboEowéj jakości i smaku, fuat po 4, 
5, 6, 8, 10, 12 i 15 .¿p., biorącym znś 
5 i 10 fantów tmiéj, poleca 

[3948] Izydor Appel, obok banku.

Żółte smaczne francuskie o- 
rzechy włoskie i owoc suszony 
znanej dobroci, poleca

Maurycy Hriske,
(4675) ulica Kramarska nr, 11.
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